
 
 
                        SETTORE  VIGILANZA ATTIVITA' PRODUTTIVE
 

N. 2017  /  295  registro generale
 
 

 
                                                                                                         ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE -----------------------------------------------------------
 
                                                   N.   21  del    17 Luglio 2017
 
 

 
OGGETTO:    CONVENZIONE PER LA ESECUZIONE DELLE MANIFESTAZIONI ED EVENTI DI
SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO LOCALE, AVENTI UN CARATTERE CULTURALE, STORICO,
ARTISTICO, RICREATIVO E DI PROMOZIONE TURISTICA (ESTATE 2017), TRA IL COMUNE DI
CASTELNUOVO DI VAL DI CECINA E LE ASSOCIAZIONI PROLOCO "IL PIAZZONE" E "LA
FUMAROLA" DI SASSO PISANO. ADOZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE.
 
 
 
 

IL RESPONSABILE
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Castelnuovo di Val di Cecina è impegnata a promuovere ed incentivare
lo sviluppo socio-economico locale anche con iniziative ed eventi culturali, artistici, storici, ricreativi, turistici inseriti
in appositi calendari ed in conformità a quanto previsto dalla Legge e dallo Statuto Comunale, ponendo particolare
attenzione alla qualità degli eventi medesimi che si svolgono nella zona di competenza ed al valore aggiunto che essi
presentano in quanto indirizzati a favorire le politiche di sviluppo e promozione dell’economia locale, specie quella
legata al settore del turismo ed a fini di sviluppo socio-economico;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 07 luglio 2017 con la quale veniva approvato l’atto di
indirizzo per le manifestazioni e gli eventi della stagione turistica estiva 2017 nonché una bozza provvisoria del
calendario delle manifestazioni culturali, artistiche, storiche, ricreative e di promozione turistica finalizzate allo
sviluppo socio-economico in programma sul territorio comunale per il periodo estivo dell’anno 2017, e si dava
mandato agli Uffici competenti di adottare appositi atti convenzionali con l’Associazione Pro Loco “Il Piazzone”,
unica Associazione proloco presente ed operante sul territorio di riferimento, ed eventualmente con altre enti
associativi privi dello scopo di lucro per la realizzazione di tutto o parte degli eventi e manifestazioni menzionate in
parti specifiche del territorio comunale;
Considerato che per la gravosità delle attività, per l’età mediamente elevata della popolazione, in connessione alle
rilevanti distanze da percorrere che caratterizzano la conformazione del territorio e per il numero ridotto di
popolazione residente, fatto quest’ultimo che in particolare determina la presenza di un limitato numero di volontari
per ciascun ente, non appare possibile gravare sulla sola Associazione Pro Loco “Il Piazzone” di Castelnuovo, in
specie per quanto concerne il territorio della frazione di Sasso Pisano, particolarmente centrale nelle politiche di
attrazione turistica vista la sussistenza in loco delle manifestazioni geotermiche naturali, ed appare quindi essenziale
individuare nella Associazione “La Fumarola” di Sasso Pisano, anch’essa operante nel settore del turismo e della
cultura, la controparte di analogo accordo convenzionale con il Comune per le iniziative legate all’area di Sasso
Pisano;
Dato atto che occorre impegnare la somma di Euro 30.000,00 (trentamila/00) comprensiva di ogni onere, imposta o



tassa per le attività e gli eventi affidati alla cura dell’Associazione Pro Loco “Il Piazzone” e la somma di Euro
13.000,00 (tredicimila/00) per quelli affidati alla cura dell’Associazione “La Fumarola” di Sasso Pisano, a semplice
copertura dei costi vivi e senza produzione di alcun utile o vantaggio a loro favore;
Dato inoltre atto che il Comune, tramite la menzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 51/2017, si è riservato di
operare eventualmente in autonomia per la realizzazione di parte degli eventi inseriti nel calendario dell’estate 2017,
secondo le specifiche necessità organizzative e logistiche al fine di rendere efficaci, efficiente ed economiche le
politiche pubbliche di sviluppo così implementate;
Visto:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. e int.;
- lo Statuto Comunale;
- il decreto del Sindaco, in data 15 marzo 2016, n. 6, a firma del Vicesindaco, con il quale veniva conferito l'incarico
di Responsabile pro tempore del Settore Attività Vigilanza e Produttive ad interim al sottoscritto;
Accertata la propria competenza;

DETERMINA
1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
2) Di approvare gli allegati schemi di convenzione (rispettivamente indicati con le lettere “A” e “B”) con
l’Associazione Pro Loco “Il Piazzone” di Castelnuovo di Val di Cecina e con l’Associazione “La Fumarola” di Sasso
Pisano, per la copertura dei meri costi vivi derivanti dall’affidamento della realizzazione ed esecuzione di eventi e
manifestazioni culturali, artistiche, storiche, di promozione turistica volte a favorire lo sviluppo socio-economico
locale, manifestazioni ed eventi inseriti nel calendario della stagione turistica estiva del 2017 sopra menzionato,
convenzioni che verranno celermente sottoscritte con i legali rappresentanti dei due enti;
3) Di impegnare rispettivamente la somma di Euro 30.000,00, imputandola al capitolo 2552 del Bilancio di previsione
2017, a favore dell’Associazione Pro Loco “Il Piazzone” di Castelnuovo di Val di Cecina e la somma di Euro
13.000,00, imputandola al medesimo capitolo 2552 del Bilancio di previsione 2017, a favore dell’Associazione “La
Fumarola” di Sasso Pisano;
4) Di liquidare immediatamente i rispettivi importi di cui al punto n. 3) favore dei soggetti ivi menzionati senza
ulteriori atti e con l’obbligo per le Associazioni convenzionate di presentare appositi dettagliati rendiconti al termine
della esecuzione delle prestazioni dedotte in convenzione per la stagione estiva 2017, riservandosi di recuperare
quanto eventualmente non speso dalle Associazioni per ottemperare alle obbligazioni convenzionali.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Alberto Ferrini



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTATE LA COPERTURA FINANZIARIA
 

Importo Capitolo Impegno A favore di:
30.000,00 2552 693 ASSOC.PRO LOCO IL PIAZZONE
13.000,00 2552 694 LA FUMAROLA

 
 
 
 
 

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario
della gestione, dando atto altresì che alla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma del comma 4 dell’art. 151 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

ECONOMICO FINANZIARIO
Rag. TADDEI AMBRA

Castelnuovo di Val di Cecina,  13-07-2017  
 


